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Abstrakt

Parazitoidi z řádu blanokřídlého hmyzu (Hymenoptera: „Parasitica“) jsou velmi

početnou skupinou hmyzu. Jejich diverzita je také obrovská na úrovni úrovni

morfologických adaptací a typu specializací vzhledem k jejich hostitelům. Bakalářská

práce shrnuje jednotlivé typy hostitelských specializací se zaměřením na porovnání

rozdílů mezi generalisty a specialisty z pohledu taxonomie, ekologie, evoluce,

geografie. Práce obsahuje rovněž souhrn možných teorií týkajících se adaptací hostitelů

vůči parazitoidům (tj. morfologické adaptace hostitelů, časoprostorová obrana apod.).

Klíčová slova: Apocrita, specialisti, generalisti, obranné mechanismy, evoluce

Abstract

Parasitoids (Hymonoptera: „Parasitica“) are very large group of insects. Their diversity

is also enormous in various morphological adaptations and hosts specialisations. The

bachelor thesis summarize particular types of host specialisations and compare

generalits and specialists from taxonomical, ecological, evolutionary and geographical

point of view. The thesis include summary of theories concerning host-defence

adaptations against parasitoids (i.e. morphological adaptations, space-time adaptations)

as well.

Key words: Apocrita, specialist, generalist, defensive mechanism, evolutuion
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1 Úvod

Na počátku 20. století Thompson a Parker (1927) deklarovali, že procesy probíhající

mezi hostitelem a parazitodem nelze popsat vědeckými termíny a nelze objevit pomocí

vědeckých metod. Od této doby však vědecké metody pokročily a spousta poznatků o vztazích

parazitoidů a hostitelů se značně rozšířila. Počínaje behaviorálními studiemi o průběhu výběru

hostitele (Salt 1935), které byly prováděny v minulosti, až po aktuální studie založené na

molekulárních fylogenezích parazitických blanokřídlých. Přesto ucelenější studie shrnující a

porovnávající jednotlivé typy hostitelské specializace blanokřídlých parazitoidů a vliv na jejich

ekologii a evoluci nebyla publikována.

Řád blanokřídlí (Hymenoptera) čítá přibližně 146 000 popsaných druhů (Klopfstein et

al. 2013), a tak je považován za jednu z nejúspěšnějších z hmyzích skupin radiujících zejména

v mezozoiku (Grissell 1999). Parazitičtí blanokřídlí (Hymenoptera: „Parasitica“) se dělí do

celkem 10 nadčeledí, přičemž nejpočetnější skupinou jsou lumci a lumčíci (nadčeleď:

Ichneumonoidea). Čeleď lumci (Ichneumonidae) čítá 24 000 popsaných druhů (Yu et al.

2005) a lumčíků (Braconidae) je popsaných přes 18 500 druhů (Yu et al. 2012). V početnosti

je následují chalcidky (Chalcidoidea) s 23 000 zástupci (Munro et al. 2011). Ke vzniku

parazitismu v rámci blanokřídlého hmyzu došlo v evoluci pravděpodobně jen jednou, a to v

kládu Vespina (Orussidae+Apocrita) (Heraty et al. 2011). Nicméně u mnoha taxonů se

sekundárně kromě parazitické strategie vyskytují i zástupci z řad opylovačů (fíkové vosičky)

(Cruaud et al. 2012), hálkotvorných (Narendran et al. 2007), fytofágních (Noyes 2016) a také

z části parazitických a z části fytofágních (Quicke et al. 1999).

Tato práce shrnuje poznatky o hostitelské specializaci blanokřídlých parazitoidů, o

evoluci těchto vztahů a o možných obranných mechanismech hostitelů. Kromě blanokřídlých

parazitoidů se v práci pro zobecnění a lepší propojení dané problematiky do souvislostí

vyskytuje srovnání s jinými skupinami hmyzích parazitoidů. Dále z důvodu, že obecné

hypotézy a fenomény, které jsou spjaty s evolucí hostitelských spekter parazitoidů, byly

testovány také u fytofágního hmyzu, uvádím pro srovnání a zobecnění hojné množství

příkladů právě z těchto skupin hmyzu.
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2 Specializace

Hostitelská specializace neboli specificita je determinována mnoha faktory (Desneux

et al. 2009). V případě, že jak parazitoid, tak hostitel, jsou nejpočetnější v systému, vyplatí se

podle matematického modelu specializovat oběma aktérům interakce. Podrobněji řečeno

hostitel specializuje své obranné mechanismy na nejpočetnějšího parazitoida a parazitoid by

se měl specializovat na nejpočetnějšího hostitele a neinvestovat do adaptací na dalšího

hostitele (Lapchin 2002).

Například u zástupců rodu Eupelmus (Hymenoptera: Eupelmidae) byla dle autorů (Al

khatib et al. 2016) míra specializace definovaná třemi stupni. Striktní specialisté napadají

pouze jeden hostitelský druh. Zástupce napadající různé druhy žlabatkovitých (Hymenoptera:

Cynipidae) nazvali přechodnými specialisty. Nakonec ti, kteří napadají hostitele napříč

hmyzími řády, byli označováni jako generalisté.

Generalista se od specialisty liší nejen šíří hostitelského spektra, ale i s ní spojenými

adaptacemi. Chapman (1982) konstatoval, že specialisté mají větší tykadla a počet

senzorických receptorů. V rozporu s tímto tvrzením je ale analýza (Symonds and Elgar 2013)

mapující evoluci velikosti tykadel, těla a hostitelského spektra napříč chalcidkami

(Hymenoptera: Chalcidoidea), která tvrzení Chapmana nepotvrdila. Specialisté pouze

vykazovali trend k větší velikostí těla. Dále se v konkrétních případech specialisté a

generalisté odlišují ve způsobu hledání hostitele. Zatímco specialista Nasonia vitripennis

(Hymenoptera: Pteromalidae) výrazně reaguje na olfaktorické podněty od hostitele,

generalista ze stejné čeledi Dibrachys microgastri (Hymenoptera: Pteromalidae) na

olfaktorické signály nereaguje a vykazuje více pohybu při hledání (Peters 2011).

3 Kryptické druhy

Fenomén, který by se neměl opomínat a úzce souvisí s hostitelskou specializací, jsou

kryptické druhy. Ty jsou běžně nalézány nejen v tropech, kde je dosud velké procento tzv.

neodkryté diversity (Smith et al. 2008), ale i v severnějších oblastech (Hansson et al. 2013).

Kryptická diverzita, jak dokazují následně zmíněné studie, skrývá v jednom druhu druhů

několik, které mají ve většině případů užší hostitelské spektrum („host-range“). Z toho

explicitně plyne, že s přibývajícím odkrýváním kryptické diversity se mění pohled na četnost
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generalistů a specialistů v přírodě (Bickford et al. 2007). S rozvojem moderních metod se

v posledních letech objevuje celá řada studií, ve kterých se autoři věnují taxonomické revizi

za užití molekulárních metod, revizí morfologických znaků a dalších metod. Samozřejmě je to

obsáhlé téma. V následujících odstavcích je zmíněno několik příkladů, jak lze odhalit

kryptickou diverzitu, jaké jsou k tomu užívány metody studia a jaké to má dopady na pohled

v zastoupení generalistů a specialistů.

Druh Asecodes lucens Nees, 1834 (Hymenoptera: Eulophidae) byl považován za

generalistu na larvách mandelinek rodu Galerucella Crotch, 1873 (Coleoptera:

Chrysomelidae). Později bylo zjištěno, že tento druh se skládá z komplexu tří druhů a tyto

jednotlivé druhy mají ve skutečnosti mnohem užší host-range nebo jsou dokonce

specializovaní pouze na jeden druh ze zmíněného rodu Galerucella (Hansson et al. 2013;

Hambäck et al. 2013).

U podčeledi Aphidiinae (Hymenoptera: Braconidae) se zase došlo nejen k závěru, že

se v podčeledi nacházejí specializovanější druhy parazitoidů mšic (Hemiptera: Aphididae),

než se dříve myslelo, ale také analýza objevila parafyletické vztahy uvnitř rodu Aphidius

Nees, 1818 (Hymenoptera: Braconidae) (Derocles et al. 2015).

K vymezení kryptických druhů („species delimitation“) a jejich srovnání jsou často

využívané nejrůznější přístupy a metody. Po srovnání více metod se autoři Schwarzfeld and

Sperling (2015) přiklonili ke dvěma z nich, a to „Poisson tree processes“ a „Generalized

Mixed Yule Coalescent“ analýze, které přikládají váhu k fylogenetickému signálu.

4 Vliv strategie

4.1 Koinobionti vs. idiobionti

Tak jako se dají parazitoidi rozdělit na generalisty a specialisty, lze je dělit podle

strategie, jak využívají hostitele na koinobionty a idiobinty. Zatímco koinobionti ponechávají


[…]

Aphidius matricariae Haliday, 1834

(Hymenoptera: Braconidae)

(de Jong Y. et al.

2016)

Asecodes lucens Nees, 1834 (Hymenoptera:

Eulophidae)

(Hansson 2013)

Asphondylia spp. Loew, 1850 (Diptera:

Cecydomiidae)

(de Jong Y. et al.

2016)

Asphondylia flocossa Cagne, 1986 (Diptera:

Cecidomyiidae)

(de Jong Y. et al.

2016)

Cameria ohridella Deschka et Dimic, 1986

(Lepidoptera: Gracillariidae)

(Grabenweger 1999)

Cephaloleia spp. Chevrolat, 1836 (Coleoptera:

Chrysomelidae)

(Roskow et al. 2016)

Cotesia glomerata Linnaeus, 1758 (Hymenoptera:

Braconidae)

(de Jong Y. et al.

2016)

Cotesia melitaearum Wilkinsos, 1937

(Hymenoptera: Braconidae)

(Yu et al. 2016)

Dendroctonus Erichson, 1836 (Coleoptera:

Scotylidae)

(de Jong Y. et al.

2016)

Diadegma semiclausum Hellen, 1949

(Hymenoptera: Ichneumonidae)

(de Jong Y. et al.

2016)

Dibrachys microgastri Bouché, 1834

(Hymenoptera: Pteromalidae)

(de Jong Y. et al.

2016)
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Dryocosmus kuriphilus Yatsumatsu, 1951

(Hymenoptera: Cynipidae)

(Roskow et al. 2016)

Eupelmus Dalman, 1820 (Hymenoptera:

Eupelmidae)

(Noyes 2016)

Eurosta solidaginsis Fitch, 1855 (Diptera:

Tenthredinidae)

(Abrahamson et al.

1989)

Eurytoma gigantea Walsh, 1870 (Hymenoptera:

Eurytomidae)

(Noyes 2016)

Euura Newman, 1837 (Hymenoptera:

Tenthredinidae)

(de Jong Y. et al.

2016)

Euura lasiolepis Smith, 1968 (Hymenoptera:

Tenthredinidae)

(de Jong Y. et al.

2016)

Galerucella Crotch, 1873 (Coleoptera:

Chrysomelidae)

(de Jong Y. et al.

2016)

Ichneumon Linnaeus, 1758 (Hymenoptera) (de Jong Y. et al.

2016)

Itoplectis conquisitor Say, 1835 (Hymenoptera:

Ichneumonidae)

(Roskow et al. 2016)

Lariophagus distinguendus Förster, 1841

(Hymenoptra: Pteromalidae)

(Noyes 2016)

Lathrostizus euurae Ashmed, 1890(Hymenoptera:

Ichneumonidae)

(Roskow et al. 2016)

Lysibia nana Gravenhorst, 1829 (Hymenoptera:

Ichneumonidae)

(de Jong Y. et al.

2016)

Megastigmus stigmatizans Fabricius, 1798

(Hymenoptera: Torymidae)

(Noyes 2016)

Melitaea cinxia Linnaeis, 1757 (Lepidoptera:

Nymphalidae)

(de Jong Y. et al.

2016)

Mesopolobus diffinis Walker, 1834 (Hymenoptera:

Pteromalidae)

(Noyes 2016)

Microplitis croceipes Cresson, 1872

(Hymenoptera: Braconidae)

(Yu et al. 2016)

Nasonia vitripennis Walker, 1836 (Hymenoptera:

Pteromalidae)

(Noyes 2016)

Neuroterus quercus-baccarum Linnaeus, 1758

(Hymenoptera: Cynipidae)

(de Jong Y. et al.

2016)

Ormyrus spp. Westwood 1832 (Hymenoptera:

Ormyridae)

(Noyes 2016)

Ormyrus labotus Walker, 1843 (Hymenoptera:

Ormyridae)

(Noyes 2016)
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Plutella xylostella Linnaeus, 1767 (Lepidoptera:

Plutellidae)

(de Jong Y. et al.

2016)

Pontania Costa, 1852 (Hymenoptera:

Tenthredinidae)

(de Jong Y. et al.

2016)

Pseudospondylia neolitsea Yukawa, 1974 (Diptera:

Cecidomyidae)

(Takasu and Yukawa

1984)

Pteromalus elevatus Walker, 1839 (Hymenoptera:

Pteromalidae)

(Noyes 2016)

Sirex noctilio Fabricius, 1733(Hymenoptera:

Syricidae)

(de Jong Y. et al.

2016)

Sitophilus Schoenherr, 1838 (Coleoptera:

Dryophthoridae)

(de Jong Y. et al.

2016)

Sphecodes Latreille, 1805 (Hymenoptera: Apoidea) (de Jong Y. et al.

2016)

Stegobium paniceum Linnaeus, 1761(Coleoptera:

Ptinidae)

(de Jong Y. et al.

2016)

Taxomyia taxi Inchbald, 1861 (Diptera:

Cecidomyiidae)

(de Jong Y. et al.

2016)

Tephritis conura Loew, 1844 (Diptera:Tephritida) (de Jong Y. et al.

2016)

Thyridopterix ephemeraeformis Haworth, 1803

(Lepidoptera: Psychidae)

(Cronin and Gill

1989)

Tildenia inconspicuella Murtfeldt, 1883

(Lepidoptera: Gelechiidae)

(Gross and Price

1988)

Torymus nigritarsus Walker, 1833 (Hymenoptera:

Torymidae)

(Noyes 2016)

Torymus sinensis Kamijo, 1982 (Hymenoptera:

Torymidae)

(Otake and Moriya

1984)

Torymus umbilicatus Gahan, 1919 (Hymenoptera:

Torymidae)

(Noyes 2016)

Trichogramma sibericum Sorokina, 1980

(Hymenoptera: Trichogrammatidae)

(Noyes 2016)

Upiga virescens Hulst, 1900 (Lepidoptera:

Pyralidae)

(Roskow et al. 2016)
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