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mechanismy jejich hostitelů

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem bakalářské práce bylo shrnout jednotlivé typy hostitelských specializací
blanokřídlých parazitoidů (Hymenoptera: „Parasitica“) se zaměřením na porovnání
rozdílů mezi generalisty a specialisty z pohledu taxonomie, ekologie, evoluce,
geografie. Práce měla současně podat souhrn možných teorií týkajících se adaptací
hostitelů vůči blanokřídlým parazitoidům (tj. morfologické adaptace hostitelů,
behaviorální adaptace hostitelů, časoprostorová obrana apod.).
Struktura (členění) práce:

Členění práce je ve sledu s vytčenými cíli práce. Předložená bakalářská práce
obsahuje všechny obvyklé části.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje použité k práci jsou rozhodně dostačující. Autorka použila více než
140 prací! Styly citování v seznamu literatury se místy mírně liší a obsahují drobné
překlepy

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je dobrá, nicméně místy text osahuje překlepy a zbytečné
používání anglických výrazů (jako např. na str. 8 „…parazitoidi na ni provedli
postupem času shift.“). Množství těchto nepřesností ale není nijak velké a nijak
výrazně nesnižuje čtivost textu.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Zadané téma bylo poměrně široké, ale myslím, že autorka dokázala nastudovat a
pro psaní bakalářské práce využít velké množství původních vědeckých prací.
S prací jsem celkově spokojen, i když nutno přiznat, že její vznik nebyl úplně hladký.
Od prvotních verzí, kdy jsem v mnoha pasážích vůbec nerozuměl, co chce autorka
sdělit, a některé odstavce se mi jevily, jakoby ani nebyly psány česky, až po finální
text, který lze pokládat za vcelku vydařené dílo, plné zajímavých informací. Kdyby si
autorka nechala dostatek času na finální textové úpravy, určitě by ještě bylo co
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vylepšovat (lépe propojit některé odstavce nebo kapitoly, v některých místech
popisovanou problematiku více rozvést atd.). Z pohledu školitele ale musím
konstatovat, že Kristýna Bubeníková splnila všechny vytčené cíle a během tvorby
bakalářské práce se postupně (i přes prvotní nezdary) naučila pracovat s vědeckou
literaturou a nabyté informace uspořádat do kvalitní rešerše.
Závěrem mohu konstatovat, že jsem s bakalářskou prací Kristýny Bubeníkové
spokojen, plně ji doporučuji k obhajobě a v případě perfektní prezentace navrhuji
hodnotit výborně.

Otázky a připomínky oponenta:
------

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

• Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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